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Postanowienia ogólne 

Celem Programu jest zapewnienie opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz przeciwdziałanie 
bezdomności zwierząt na obszarze Gminy. Program jest wyrazem wypełnienia obowiązku prawnego 
nałożonego na gminy.  

Realizacja działań w zakresie opieki nad zwierzętami bezdomnymi i przeciwdziałania bezdomności 
zwierząt odbywa się przy wzajemnej współpracy: 

1)  Urzędu Miejskiego w Kruszwicy, 
2)   Powiatowego Lekarza Weterynarii w Inowrocławiu, 
3)   Policji, 
4)   upoważnionego przedstawiciela organizacji społecznej, których statutowym celem działania 
jest ochrona zwierząt. 
 

Program określa działania dotyczące: 
1) zapewnienia opieki bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt, 
2) opiekę nad wolno żyjącymi kotami w tym ich dokarmianie, 
3) odławiania bezdomnych zwierząt, 
4) obligatoryjną sterylizację albo kastrację zwierząt w schroniskach dla zwierząt, 
5) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt, 
6) usypianie ślepych miotów, 
7) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich, 
8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej zwierzętom poszkodowanym w wypadkach 
drogowych na terenie Gminy Kruszwica. 
 

OPIEKA NAD BEZDOMNYMI ZWIERZ ĘTAMI I SPOSOBY ZAPOBIEGANIA 
BEZDOMNO ŚCI  
1. Do obowiązków Gminy należy podejmowanie działań mających na celu sprawowanie opieki nad 
zwierzętami bezdomnymi oraz zapobieganie zjawisku bezdomności wśród zwierząt. Zapewnienie 
opieki bezdomnym zwierzętom z terenu Gminy Kruszwica polegać powinno w szczególności na 
poszukiwaniu nowych właścicieli dla zwierząt oraz zachęcaniu mieszkańców do dokonywania 
adopcji. Poszukiwanie nowych właścicieli oraz prowadzenie akcji i propagowanie postaw, mających 
na celu zachęcanie mieszkańców do dokonywania adopcji psów i kotów jest jednym z najbardziej 
efektywnych sposobów przeciwdziałania bezdomności zwierząt. Problem bezdomności psów nie 
może zostać rozwiązany bez pomocy i wsparcia mieszkańców, w związku z czym Gmina powinna 
dążyć do wprowadzenia wszelkich mechanizmów zachęcających do adopcji. 
Problem bezdomności zwierząt na terenie Gminy Kruszwica jest szczególnie dostrzegalny w okresie 
letnim (wakacyjnym). Liczba porzucanych wtedy zwierząt drastycznie wzrasta. Wyjeżdzający na 
wakacje właściciele czworonogów zostawiają swoje zwierzęta, porzucają w ustronnych miejscach, 
przywiązują do drzew lub też w inny sposób się ich pozbywają. Oprócz oczywistego braku 
wrażliwości, odpowiedzialności i wyobraźni, takie zachowanie cechuje się również dużym 
okrucieństwem i powinno zostać stanowczo potępione.  
Opieka nad zwierzętami bezdomnymi na obszarze Gminy Kruszwica wykonywana jest na podstawie 
umowy z Przedsiębiorstwem Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Sp. z o. o w Inowrocławiu, 
prowadzącym Schronisko dla Zwierząt w Inowrocławiu. Umowa dotyczy odławiania zwierząt 
bezdomnych oraz utrzymania i sprawowania opieki nad nimi w Schronisku. 
 
 
 



OPIEKA NAD WOLNO ŻYJĄCYMI KOTAMI I ICH DOKARMIANIE 
2. Kluczową kwestią w zakresie działań podejmowanych na rzecz opieki nad kotami jest rozróżnienie 
zwierząt bezdomnych od kotów wolno żyjących.  
Koty wolno bytujące od urodzenia nie posiadały ani właściciela ani opiekuna i zazwyczaj nie 
potrzebują tego rodzaju pomocy, w odróżnieniu od kotów bezdomnych, zagubionych lub porzuconych 
przez dotychczasowych właścicieli. Zdrowe zwierzę wolno bytujące nie pozwoli człowiekowi się 
pochwycić, a chore i niezdolne do ucieczki będzie utrudniało działania zmierzające do pomocy. Kot 
domowy, natomiast, jest przyzwyczajony do obecności ludzi i sam szuka towarzystwa człowieka. 
Obserwacja reakcji i zachowania zwierzęcia pozwala na właściwą kwalifikację napotkanego kota                            
i dobranie właściwej ścieżki postępowania w zastanej sytuacji. Zapobieganie bezdomności kotów 
opiera się na zapewnieniu opieki zagubionym  i porzuconym kotom z terenu Gminy, w szczególności 
poprzez zapewnienie im miejsca  w schronisku oraz poszukiwanie nowych właścicieli. Opieka nad 
kotami wolno żyjącymi różni się od działań podejmowanych na rzecz zwierząt bezdomnych i polega 
głównie na ich dokarmianiu. Zwierzęta przebywające na terenie danej Gminy, w zależności od stopnia 
jej zurbanizowania, mają zazwyczaj coraz większe trudności z utrzymaniem się przy życiu. Brak 
dostępu do niezamieszkanych ciepłych pomieszczeń, szczelnie zamknięte pojemniki z odpadami oraz 
rozbudowa infrastruktury kosztem powierzchni środowiska naturalnego niejednokrotnie uniemożliwia 
samodzielne bytowanie. Okresem szczególnie uciążliwym jest sezon zimowy, podczas którego niskie 
temperatury stanowią dodatkowe zagrożenie dla życia zwierząt nie posiadających domu. Dostarczenie 
posiłków kotom wolno żyjącym umożliwia ich przetrwanie w przypadku braku możliwości 
samodzielnego zdobycia pokarmu. Należy pamiętać, że dokarmianie kotów powoduje, że stają się one 
uzależnione od dokarmiających i aby pomoc zapewniana zwierzętom nie przynosiła szkody, powinna 
być ona regularna i długofalowa. Opieka nad kotami wolno żyjącymi, w tym ich dokarmianie, mieści 
się w zakresie zadań własnych Gminy.  
Koty bezdomne podlegają pod taką samą formę opieki jak pozostałe zwierzęta, a wolnożyjące należy 
dokarmiać – może to się odbywać za pośrednictwem wolontariuszy, młodzieży szkolnej, 
mieszkańców Gminy, pracowników Urzędu Miejskiego. 
 
ODŁAWIANIE BEZDOMNYCH ZWIERZ ĄT 
3. Gmina Kruszwica na bieżąco rozwiązuje problem bezdomnych psów poprzez odławianie                        
i umieszczanie ich w Schronisku dla Zwierząt w Inowrocławiu.  
Psy są odławiane po otrzymaniu zgłoszeń dotyczących sytuacji i miejsca pobytu bezdomnych 
zwierząt. Odławianiem i przewożeniem bezdomnych zwierząt  z terenu Gminy Kruszwica zajmuje się 
Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej Sp. z o. o. prowadzące Schronisko dla 
Zwierząt w Inowrocławiu. Przypadków zgłoszeń odnoszących się do kotów lub zwierząt 
gospodarskich Gmina nie zarejestrowała. Wynika z tego, że problem bezdomności zwierząt na terenie 
Gminy ogranicza się głównie do psów. Ponadto, skala i zasięg bezdomności wśród zwierząt są 
szczególnie dostrzegalne w pobliżu terenów leśnych w miejscowości Papros, Wola Wapowska                   
i Grodztwo.   
 
OBLIGATORYJNA STERYLIZACJA ALBO KASTRACJA ZWIERZ ĄT                            
W SCHRONISKACH DLA ZWIERZ ĄT 
4. Zmniejszeniu populacji bezdomnych psów i kotów mają służyć obligatoryjne zabiegi sterylizacji 
lub kastracji, które stanowią najskuteczniejszą metodę walki z niechcianym i niekontrolowalnym 
rozrodem zwierząt bezdomnych. Zabiegi w sposób humanitarny pozwalają sprawować nadzór nad 
liczbą rodzących się psów i uniknąć tym samym późniejszego problemu nadpopulacji. Pokrycie 
kosztów sterylizacji i kastracji odbywać się będzie z budżetu Gminy i w porównaniu z nakładami 
ponoszonymi w związku z odławianiem bezdomnych zwierząt i zapewnianiem im miejsca                        



w schroniskach ma to być koszt, który w przyszłości zaowocuje redukcją wydatków na walkę                   
z bezdomnością zwierząt. Szacunkowy jednostkowy koszt zabiegu sterylizacji lub kastracji jest dużo 
niższy niż koszt odłowienia i utrzymywania zwierzęcia w schronisku. Zabiegi są usługą wykonywaną 
jednokrotnie w ciągu całego życia zwierzęcia i pozwalają całkowicie wyeliminować możliwość 
dalszego rozrodu. Obligatoryjnej sterylizacji lub kastracji podlegają wszystkie zwierzęta bezdomne 
umieszczane w schronisku dla zwierząt. Zabiegi te mogą być przeprowadzane wyłącznie przez lekarza 
weterynarii. Zabiegom tym nie podlegają zwierzęta w okresie 14 dni od umieszczenia ich                          
w schronisku z uwagi na możliwość zgłoszenia się właściciela lub opiekuna. 
  
POSZUKIWANIE WŁA ŚCICIELI DLA BEZDOMNYCH ZWIERZ ĄT 
5. Prowadzenie kampanii zachęcających mieszkańców do adopcji bezdomnych zwierząt oraz 
opracowanie mechanizmów wspierania takich postaw może pomóc w znacznym stopniu zredukować 
liczbę zwierząt pozostających bez domu i opieki. 
 
USYPIANIE ŚLEPYCH MIOTÓW 
6. Zabieg usypiania ślepych miotów może być wykonane jedynie przez lekarza weterynarii                       
w schronisku dla zwierząt bezdomnych lub w lecznicy dla zwierząt. 
 
WSKAZANIE GOSPODARSTWA ROLNEGO W CELU ZAPEWNIENIA M IEJSCA DLA 
ZWIERZ ĄT GOSPOSDARSKICH 
7. W przypadku zwierząt gospodarskich, które uciekły bądź się zgubiły i nie potrafią same trafić do 
domu, kluczową rolę odgrywa ich właściwa identyfikacja – odczytanie oznakowania zwierzęcia                  
i powiadomienie jego właściciela. W razie wątpliwości, co do własności, jednostką, która powinna 
zostać poinformowana o takim fakcie jest Urząd Miejski. W następstwie zgłoszenia Burmistrz 
Kruszwicy przedsięweźmie odpowiednie kroki. W przypadku zaistnienia okresu bezdomności wśród 
zwierząt gospodarskich priorytetem jest zapewnienie im miejsca do przebywania i podstawowa opieka 
na tym etapie oraz aktywne poszukiwanie właściciela. Przypadki bezdomności wśród zwierząt 
gospodarskich są bardzo rzadkie, jednak ustawodawca przewidział taką możliwość i nałożył na gminy 
obowiązek wskazania gospodarstwa rolnego, które zajmować się będzie przyjmowaniem i opieką nad 
takimi zwierzętami.  
Gospodarstwem rolnym przyjmującym i zapewniającym miejsce dla zwierząt gospodarskich z obszaru 
Gminy Kruszwica jest Gospodarstwo Rolne prowadzone przez Panią Teresę Macińską zamieszkałą             
w Lachmierowicach 10, 88-150 Kruszwica. 
 
ZAPEWNIENIE CAŁODOBOWEJ OPIEKI WETERYNARYJNEJ ZWIER ZĘTOM 
POSZKODOWANYM W WYPADKACH DROGOWYCH 
8. Do zadań Gminy należy zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń 
drogowych z udziałem zwierząt. Rozpowszechnienie informacji o przychodni weterynaryjnej 
podejmującej interwencję w takich przypadkach ułatwi mieszkańcom podjęcie szybkich                              
i zdecydowanych działań i tym samym usprawni działania w tym zakresie. Informacja powinna być 
rozpowszechniana przy użyciu wszystkich dostępnych środków przekazu na terenie Gminy, włączając 
w to plakaty i ulotki będące do pobrania w Urzędzie Gminy, lecznicach, schronisku i innych 
dostępnych dla mieszkańców miejscach. 
W przypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt opiekę całodobową zapewniać będzie 
Schronisko dla Zwierząt oraz Przychodnia Weterynaryjna „RUFELKA” ul. Cicha 29, 88-153 
Kruszwica. Schronisko i Przychodnia będą również odpowiedzialne w przypadku konieczności 
wjazdu w celu uzasadnionego uśpienia zwierzęcia oraz wyjazdów do zwierząt gospodarskich. 
Zgłoszenia dotyczące przypadków niehumanitarnego, niezgodnego z prawem, traktowania zwierząt 



przyjmować będzie Urząd Miejski, a wyznaczony przez Burmistrza Kruszwicy pracownik będzie 
upoważniony do podjęcia interwencji w takiej sytuacji. 
 
Finansowanie zadań wynikających z Programu 
Rada Gminy Kruszwicy uchwalając budżet na rok 2013, zapewniła środki finansowe na realizację 
zadań Gminy związanych z przeciwdziałaniem bezdomności zwierząt oraz opieki nad zwierzętami 
bezdomnymi. 
W 2013 r. ogólny budżet na realizację zadania wynosi 100 000,00 zł., w tym na : 
 1) odławianie bezdomnych zwierząt – 94 000,00 zł., 
 2) sterylizację i kastrację zwierząt w schronisku – 1 000,00 zł., 
 3) dokarmianie kotów – 1 000,00 zł., 
 4) utrzymanie w stałej gotowości pomieszczenia na zwierzęta gospodarskie – 1 200,00 zł. 
 5) obsługę weterynaryjną – 2 800,00 zł. 


